1/5

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2017

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às nove horas, 1

na Sala de Reuniões do terceiro andar do Prédio Administrativo do Campus I do 2

CEFET-MG, realizou-se a primeira reunião extraordinária do Conselho de 3

Educação Profissional e Tecnológica (CEPT) no ano de 2017, sob a presidência 4

da Diretora de Educação Profissional e Tecnológica, Carla Simone Chamon. 5

Também compareceram à reunião o Diretor Adjunto de Educação Profissional e 6

Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior, a Coordenadora Geral de 7

Desenvolvimento e Acompanhamento da Educação Profissional e Tecnológica 8

(CGDA), Maria Beatriz Guimarães Barbosa, e os Conselheiros Almir Gonçalves 9

Vieira, Carlos Wagner Moura e Silva, Fernanda Nascimento Paschoal Badaró, 10

Francisco de Assis Marinho Lanza, Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, José 11

Elias de Oliveira, Lílian Aparecida Arão, Marcos Gonçalves Rios, Margareth 12

Cordeiro Franklim, Renata Barbosa de Oliveira e Rosália Aparecida Santos 13

Martins. A pedido da Câmara de Legislação e Normas, conforme mencionado na 14

ata da reunião realizada no dia 09 de fevereiro, a pedagoga Valéria Lanna de 15

Castro Santos e a chefe da Secretaria de Registro e Controle Acadêmico do 16

Campus I – Belo Horizonte, Tânia Moraes Nascimento da Fonseca, foram 17

convidadas a participar desta reunião. No entanto, em razão das férias da Tânia 18

Moraes Nascimento da Fonseca, somente Valéria Lanna Castro Santos pôde 19

comparecer. Item 1 – Verificação de quórum: Realizada a verificação, a 20

Presidente constatou haver quórum e deu início à reunião.  Item 2 – Aprovação 21

da pauta: A Presidente apresentou a proposta de pauta, que submetida à 22

votação, foi aprovada por unanimidade, ficando assim definida: Item 1 – 23

Verificação de quórum; Item 2 – Aprovação da pauta; Item 3 – Aprovação da ata 24

2/5

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

referente à 1ª reunião ordinária do ano de 2017; Item 4 – Calendários escolares 25

2017 – Campus Belo Horizonte, Contagem, Curvelo, Nepomuceno e Timóteo; Item 26

5 – Proposta de alteração das Normas Acadêmicas dos Cursos da EPTNM e Item 27

6 - Informes da Presidente e dos Conselheiros. Item 3 – Aprovação da ata 28

referente à 1ª Reunião Ordinária: Submetida à votação, a ata foi aprovada ao 29

obter 07 (sete) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções. Às nove horas e trinta e 30

três minutos, registrou-se a chegada dos Conselheiros Almir Gonçalves Vieira e 31

Jeannette de Magalhães Moreira Lopes. Item 4 – Calendários escolares 2017 – 32

Campus Belo Horizonte, Contagem, Curvelo, Nepomuceno e Timóteo: O 33

Conselheiro Almir Gonçalves Vieira apresentou oralmente o seu parecer sobre as 34

propostas de calendários escolares para os cursos da EPTNM nos Campus Belo 35

Horizonte, Contagem, Curvelo, Nepomuceno e Timóteo. Após ampla discussão e 36

algumas alterações sugeridas pelo Plenário, referentes à substituição do sábado 37

letivo do dia 29 de abril, data que antecede ao feriado nacional (Dia do 38

Trabalhador) e da data de término do ano que passou do dia 21 para 22 de 39

dezembro de 2017, os calendários dos Campus Belo Horizonte, Contagem, 40

Nepomuceno e Timóteo foram submetidos à votação e aprovados por 41

unanimidade. A proposta de calendário encaminhada pelo Campus Curvelo 42

apresentada, com cinco semanas de férias escolares (18 de dezembro de 2017 a 43

21 de janeiro de 2018) antes da recuperação final (22 de janeiro a 02 de fevereiro 44

e 2018), foi submetida à votação e reprovada por unanimidade. Em seguida, o 45

Conselheiro Almir Gonçalves Vieira apresentou a proposta anteriormente 46

desenvolvida pelo referido Conselheiro, juntamente com a Diretora do Campus 47

Curvelo, Lourdiane Gontijo das Mercês Gonzaga, e a Coordenadora Geral de 48

Desenvolvimento e Acompanhamento da Educação Profissional e Tecnológica, 49

Maria Beatriz Guimarães Barbosa. Submetida à votação, o calendário foi aprovado 50

por unanimidade. Item 5 – Proposta de alteração das Normas Acadêmicas dos 51

Cursos da EPTNM: A proposta elaborada pela Câmara de Legislação e Normas 52

deste Conselho foi previamente encaminhada a todos os Conselheiros, para 53

apreciação, a fim de que a discussão nesta reunião transcorresse a partir dos 54

destaques do documento feitos pelos Conselheiros. A Conselheira Jeannette de 55

Magalhães Moreira Lopes apresentou ao Plenário os comentários enviados 56

3/5

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

antecipadamente pelo Conselheiro Carlos Wagner Moura e Silva, dando início à 57

discussão. Às doze horas e quinze minutos, registrou-se a saída da Conselheira 58

Rosália Aparecida Santos Martins, e, em seguida, da Conselheira Lília Aparecida 59

Arão. Sugeridas pelos Conselheiros e realizadas algumas alterações na redação 60

do documento, às doze horas e quarenta minutos, a discussão foi suspensa no 61

Capítulo III do Título III da proposta, referente ao reingresso no curso e um 62

intervalo foi realizado. Às quatorze horas e vinte minutos, a Presidente reiniciou a 63

reunião, com a presença de Carlos Wagner Moura e Silva, Ezequiel de Souza 64

Costa Júnior, Fernanda Nascimento Paschoal Badaró, Francisco de Assis Marinho 65

Lanza, Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, José Elias de Oliveira, Lílian 66

Aparecida Arão, Marcos Gonçalves Rios, Margareth Cordeiro Franklim e Renata 67

Barbosa de Oliveira. O plenário deu início à discussão do Capítulo IV, que trata da 68

transferência de alunos para os cursos da EPTNM. Às quinze horas e quinze 69

minutos, registrou-se o retorno à reunião da pedagoga Valéria Lanna Castro 70

Santos. O Conselheiro William Geraldo Sallum teve sua chegada à reunião 71

registrada às quinze horas e trinta minutos. Às dezesseis horas e trinta minutos, a 72

discussão foi suspensa na sessão II, do Capítulo III, Título V e a Presidente 73

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Daniela Henriques 74

Ferreira de Castro Souza, Assistente em Administração, contemplando as 75

anotações realizadas pela Assistente em Administração, Anna Paula Martins Leite, 76

que secretariou a reunião no período da tarde, lavrei a presente ata, que após sua 77

leitura e aprovação, foi assinada por todos os Conselheiros presentes. Belo 78

Horizonte, 23 de fevereiro de 2017.  79

Representação da DEPT

Carla Simone Chamon
Presidente

Ezequiel de Souza Costa Júnior
Suplente

___________________________________

___________________________________

4/5

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

Representação Docente

Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Lílian Aparecida Arão
Conselheira Titular

___________________________________

Área de Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Jeannette de Magalhães Moreira
Lopes
Conselheira Titular

Almir Gonçalves Vieira
Conselheiro Suplente

___________________________________

___________________________________

Área Técnica da Indústria | Belo Horizonte

Marcos Gonçalves Rios
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

Carlos Wagner Moura e Silva
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

José Elias de Oliveira
Conselheiro Titular

Renata Barbosa de Oliveira
Conselheira Titular

___________________________________

__________________________________

5/5

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

Representantes dos Técnicos Administrativos

Fernanda Nascimento Paschoal
Badaró
Conselheira Titular

Rosália Aparecida Santos Martins
Conselheira Titular

Francisco de Assis Marinho Lanza
Conselheiro Suplente

___________________________________

___________________________________

___________________________________